

Florinda Veiga

De: Marisa Gonçalves <Marisa.Goncalves@cm-valongo.pt>
Enviado: segunda-feira, 22 de Agosto de 2016 15:35
Para: Perguntas / Requerimentos
Cc: Paula Marques (Chefe de Divisão); Carla Pardal
Assunto: requerimento n.º 2481/XIII (1.ª) - AL, de 25.07.2016 - pedido de esclarecimentos solicitado pelo Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda - tarifa social do abastecimento de água
Anexos: oficio 147 dpom rv.pdf

Boa tarde

Para tomada de conhecimento e devidos efeitos incluso remeto oficio ref. 147/DPOM.RV/2016, datado de 22 do corrente mês, no âmbito do assunto versado em epígrafe.

Com os meus cordiais cumprimentos,

Marisa Carvalho

DPOM - Divisão de Projetos e Obras Municipais

Câmara Municipal de Valongo

Av. 5 de Outubro, 160 | 4440-503 Valongo

ext: 2103

telf: 224227900

marisa.goncalves@cm-valongo.pt

www.cm-valongo.pt

facebook.com/municipio.valongo



🖨️ Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail



Câmara Municipal de Valongo
Divisão de Projetos e Obras Municipais

Senhor Presidente da Assembleia da República
Avenida D. Carlos I, n.º 128 – 132 – 1.º piso
1200 – 651 Lisboa
requerimentos_perguntas@ar.parlamento.pt

Ofício n.º 147 DPOM.RV

Data: 2016 08 22

Assunto: Requerimento numero 2481/XIII (1.ª) – AL, de 25.07.2016 – pedido de esclarecimentos solicitado pelo Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda – Tarifa Social do Abastecimento de Água.

Processo: 2016/150 10 600/1

Excelência,

senhor presidente da Assembleia da República,

Acusamos a receção da mensagem de correio eletrónico, através da qual foi remetido ao Município de Valongo, o requerimento, número 2481/XIII (1.ª) – AL do Grupo Parlamentar do BE – Bloco de Esquerda, no qual são solicitados esclarecimentos relativos à aplicação da tarifa social no serviço de abastecimento de água em baixa. Assim, venho por este meio prestar a informação requerida:

1. “Qual o sistema e a tipologia (público: municipal, intermunicipal, municipal; privado) do serviço de abastecimento de água em baixa no Município?”

Resposta: No concelho de Valongo, o serviço de abastecimento de água em baixa, assume o modelo de Sistema de Titularidade Municipal em Gestão Concessionada. A entidade titular é o Município de Valongo, sendo a entidade gestora a concessionária Be Water – Águas de Valongo. S.A.

2. “O serviço dispõe de tarifa social para cidadãos e famílias de rendimentos mais baixos? Quais os critérios de acesso a essa tarifa? Qual a redução em relação à tarifa normal? De que forma o mesmo pode ser pedido?”

Resposta: O Município de Valongo, atualmente não dispõe de tarifa social nem de tarifa para famílias numerosas, contudo, encontra-se em processo de negociação um segundo aditamento ao Contrato de Concessão, no âmbito do qual está prevista a incorporação desses tarifários específicos. A implementação destas tarifas está sujeita à aprovação do referido aditamento.

Os critérios de acesso a essas tarifas, assim como o modo de solicitação das mesmas constam da proposta de regulamento dos serviços de abastecimento de água e saneamento aos utilizadores finais, cuja aplicação também está dependente da finalização do processo do 2º Aditamento.

3. *"No Município, quantos contratos domésticos de abastecimento de água existem? Destes, quantos estão ao abrigo da referida tarifa social"*

Resposta: No final de 2015, segundo informação da Concessionária Be Water – Águas de Valongo existiam 37.121 utilizadores domésticos. Nenhum contrato está ao abrigo da tarifa social pois, a mesma, não está prevista no tarifário em vigor.

Ao dispor para qualquer esclarecimento adicional.

Apresentamos a Vossa Excelência os nossos melhores e mais cordiais cumprimentos;



José Manuel Ribeiro, Dr.
Presidente da Câmara Municipal